*opera constituta, conuenit locationem
conductionem contrahi*¹⁶⁴.

Otro texto, también de las Instituciones de Gayo, reitera que en algunas ocasiones la semejanza puede conllevar a confusión entre los dos contratos, tal como sucedería si se arriendara un fundo a perpetuidad, aunque la opinión que prevalece en este caso es que se trata de un arrendamiento. Así lo vemos en Gayo, 3. 145 :

*Adeo autem emptio et uenditio et locatio et
conduction familiaritatem aliquaminter se habere
uidentur, ut in quibusdan causis quaeri soleat,
utrum emptio et uenditio contrahatur an locatio
et conductio, ueluti si qua res in perpetuum
locata sit. Quod euenit in praediis municipum,
quae ea lege locantur, ut, quamdiu uectigal
praestetur, neque ipsi conductori neque heredi
eius praedium auferatur; sed magis placuit
locationem conductionemque esse.*

¹⁶⁴ 3.147.- También se discute si hay compraventa o arrendamiento cuando convengo con un orifice que me haga con oro suyo unos anillos de cierto peso y cierta forma, y recibe por ello, por ejemplo, doscientos denarios. Casio dice que hay compraventa de la materia y arrendamiento del trabajo; según la opinión más general, hay una compraventa; pero si le doy una cantidad de oro, además del precio del trabajo, admite casio que hay arrendamiento.

5.2. La *locatio conductio* y la transferencia de la propiedad en Quinto Mucio

La discusión generada en este fragmento, se puede profundizar en la obra de R, FIORI sobre *La definizione della Locatio Conductio*, cuyos argumentos nos guían en esta reseña. También el autor nos advierte que aunque el fragmento de Quinto Mucio objeto de análisis trata verdaderamente sobre legados¹⁶⁵ y solo indirectamente sobre el arrendamiento, este aun así nos permite observar las posturas que sobre el caso presentan los dos juristas:

D.34.2.34pr. (Pomp.9 ad Q.Muc.): - Scribit Quintus Mucius: si aurum suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifice faciundum dedisset, aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius: hoc ex parte verum est, ex parte falsum; nam de eo, quod debetur, sine dubio, ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, quum illius factum adhuc non sit; id enim, quod suum esset,

¹⁶⁵ Según Roberto Fiori, "In realtà, l'unico frammento di Quinto Mucio in cui esplicitamente si accenna alla locazione è il noto passo del *de officiis* ciceroniano in cui si riporta un elenco dei *iudicia bonae fidei*. Cfr. Q. Muc. Fra 54 LENEL = Cic. *Off.* 3. 70.: *Q. quidem Scaevola pontifex maximus summam vim dicebat esse in omnibus iis arbitris, in quibus adderetur ex fide bona, fideique bonae nomen existimabat manare latissimi idque versari in tutelis, societatibus, fiduciis, mandatis, rebus emptis venditis, conductis locatis, quibus vitae societas contineretur. In his magni esse iudicis statuere, praesertim cum in plerisque essent iudicia contraria, quid quemque cuique praestare oportet.*" En FIORI, R., *La definizione della...*, *op.cit.*, 50, nt. 153.